平成22年３月１日

各  位

名古屋市中村区亀島二丁目１３番８号

明 治 電 機 工 業 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長 安 井 善 宏

（コード番号：3388）

問合せ先：専務取締役管理本部長

 伊 藤 秀 則

（TEL 052-451-7661）

組織改編および人事異動に関するお知らせ

明治電機工業株式会社（代表取締役社長 安井善宏）は、平成22年４月１日をもって、組織改編及び

人事異動を下記のとおり実施しますので、お知らせいたします。

記

１．組織改編の目的

当社を取り巻く事業環境は厳しい状況が続き、今後も製造業各社の設備投資は大きく期待できない

ものと想定されます。こうした厳しい状況にあって来期新たな成長戦略を描くためには、

① 新商材・新メーカー開発を組織的に推進し、戦略的に販売する

② 製造業各社の海外展開に的確に対応するため、海外事業を強化する

③ エリアカバレッジ力の強化および部材商品販売を拡大し、商社機能を強化する

ことが最重要課題であると認識しており、これらを実現するために今回組織変更をするものでありま

す。

２．組織改編の主な内容

（１）本部の変更

①現行の３営業本部（第１営業本部、第２営業本部、第３営業本部）を業種営業体制

からエリア営業体制に再編

エリアカバレッジ力の強化を目的に、業種営業体制を解消しエリア営業体制の再構築を

実施いたします。

第１営業本部は豊田ブロック、第２営業本部は本社ブロック・大阪ブロック、第３営業

本部は東京ブロック・部材事業を担当いたします。

②企画管理本部の新設

現行の企画本部を発展的に解消し、経営企画部を管理本部に加えて企画管理本部を新設

いたします。また、営業企画部は営業企画室としてソリューション事業本部へ移行いた

します。

（２）部の変更

①ＭＭＳ推進部の新設

持続的な事業拡大と強固な営業基盤を確立するため、ソリューション事業本部内にＭＭ

Ｓ推進部を新設いたします。

※ＭＭＳ：Marketing and Merchandising with Sales の略。変化する顧客ニーズを的確

に捉え、新商材・新メーカーを組織的に開発し、戦略的に販売する活動の事。

②海外事業支援室の新設
海外事業のより一層の拡大を図るため、第１営業本部内に海外事業支援室を新設いたし
ます。

③東京営業部の新設
関東地区、東北地区のお客様への対応を強化するため、第３営業本部内に東京営業部を
新設いたします。

④部材営業部の新設
商社機能の強化を図るため、第３営業本部内に部材営業部を新設いたします。

⑤開発営業部の再編
現行の開発営業部を発展的に解消し、当営業部が持っていた商材・市場開発機能はＭＭ
Ｓ推進部に移行いたします。また、新規顧客開発機能は各営業本部に新設する開発営業
部隊に移行いたします。

⑥営業技術部、事業センターの新設

第１営業本部、第２営業本部内に営業技術部を新設し、ソリューション事業本部のＳＥ

部隊を配置いたします。また、制御・計測・自動車計測・メカトロ事業の各本部機能と

して、ソリューション事業本部内に事業センターを新設いたします。

⑦エンジニアリング事業本部にシステム技術部組み入れ
お客様の技術的要望に対して素早く・的確に対応するため、当社の持つものづくり部隊
（エンジニアリング事業本部、システム技術部）を組織統合いたします。

（３）組織図  添付資料をご参照ください。

３．人事異動（4 月１日付）

新役職名 氏  名 旧役職名

代表取締役副社長 林 正弘
代表取締役副社長

企画本部長

専務取締役 吉田 年章
専務取締役

ソリューション事業本部長

専務取締役

企画管理本部長 兼 経営企画部長
伊藤 秀則

専務取締役

管理本部長

取締役

第２営業本部長 兼 本社営業技術部長
尾崎 秀穂

取締役

第２営業本部長

常務執行役員

第３営業本部長
森田 操

常務執行役員

第３営業本部長 兼 第３営業本部 第２営業部長

執行役員

MEIJI CORPORATION 社長
舟橋 範

執行役員

企画本部 経営企画部長

執行役員

ソリューション事業本部長
足立 秀一

執行役員

MEIJI CORPORATION 社長

執行役員

第１営業本部 副本部長

兼 第１営業本部 豊田営業技術部長

佐合 俊治
執行役員

第１営業本部 第１営業部長

ソリューション事業本部 制御事業センター長

兼 第２営業本部 本社営業技術部 制御課長
加藤 利道

企画本部 営業企画部長

兼 企画本部 営業企画部 営業推進グループ

グループリーダー

ソリューション事業本部 計測事業センター長

兼 第１営業本部 豊田営業技術部 計測課長
高井 規男 東京支店長

ソリューション事業本部

自動車計測事業センター長

兼 第１営業本部 豊田営業技術部

自動車計測課長

湯浅 雅樹
ソリューション事業本部 計測営業部

計測第１グループ グループリーダー

ソリューション事業本部

メカトロ事業センター長

兼 第１営業本部 豊田営業技術部 メカトロ課長

高橋 純也
ソリューション事業本部 メカトロ技術部

実装システムグループ グループリーダー

ソリューション事業本部 ＭＭＳ推進部長 伊佐治 敦 第２営業本部 第２営業部長

第１営業本部 第１営業部長 大藪 一彰
第１営業本部 第１営業部 第１営業グループ

グループリーダー

第１営業本部 海外事業支援室長 栗﨑 聡治郎 企画本部 事業企画担当（部長）

第２営業本部 本社営業部長

兼 第２営業本部 本社営業部 第１営業課長
柘植 浩二

第２営業本部 第１営業部長

兼 第２営業本部 第１営業部 第２営業グループ

グループリーダー

第２営業本部 特約営業部長 野口 土岐弘 第２営業本部 第４営業部長

第３営業本部 東京営業部長

兼 第３営業本部 東京営業部 開発営業課長
堀越 康男 第２営業本部 第３営業部長

第３営業本部 部材営業部長 川地 努

第３営業本部 第１営業部長

兼 第３営業本部 第 1 営業部 第２営業グループ

  グループリーダー

エンジニアリング事業本部

エンジニアリング営業部長
亀村 進

ソリューション事業本部 計測営業部長

兼 ソリューション事業本部 計測営業部

計測第３グループ グループリーダー

エンジニアリング事業本部 第１技術部長

兼 エンジニアリング事業本部 第１技術部

電子設計課長

稲垣 元彦
エンジニアリング事業本部 技術部

電子グループ グループリーダー

エンジニアリング事業本部 第２技術部長

兼 エンジニアリング事業本部 第２技術部

 技術開発課長

鈴木 勝幸

エンジニアリング事業本部 技術部長

兼 エンジニアリング事業本部 技術部

技術開発グループ グループリーダー

エンジニアリング事業本部 システム技術部長

兼  エンジニアリング事業本部 システム技術部

システム技術第１課長

和泉 浩二 ソリューション事業本部 システム技術部長

企画管理本部 管理部長

兼  企画管理本部 管理部 経理課長
安田 和典

管理本部 管理部長

兼  管理本部 管理部 経理グループ

グループリーダー

企画管理本部 業務部長 杉脇 弘基 管理本部 業務部長

企画管理本部 工事安全管理室長 久保田 一生 ソリューション事業本部 機器営業部長

明治進和(天津)機電工程有限公司（出向） 岡田 芳明 ソリューション事業本部 制御営業部長

以 上

本

社

営

業

部

メ

カ

ト

ロ

課

第

２

営

業

課

仙

台

事

務

所

大

阪

営

業

所

本

社

部

材

課

豊

田

営

業

技

術

部

制

御

課

第

１

開

発

営

業

室

豊

橋

営

業

所

海

外

事

業

支

援

室

第

１

営

業

課

第

２

営

業

課

営

業

企

画

室

第

2

営

業

課

第

1

営

業

課

Ｍ

Ｍ

Ｓ

推

進

部

第

2

営

業

課

第

1

営

業

課

自

動

車

計

測

事

業

セ

ン

タ

ー

計

測

事

業

セ

ン

タ

ー

シ

ス

テ

ム

技

術

部

製

造

課

品

質

保

証

サ

ー

ビ

ス

課

制

御

事

業

セ

ン

タ

ー

シ

ス

テ

ム

技

術

第

2

課

第

1

技

術

部

第

１

営

業

課

第

２

営

業

課

シ

ス

技

営

業

課

監査役会

経営戦略会議

内部監査室

株主総会

企

画

管

理

本

部

エ

ン

ジ

ニ

ア

リ

ン

グ

事

業

本

部

ソ

リ

ュ
ー

シ

ョ

ン

事

業

本

部

第

１

営

業

本

部

第

２

営

業

本

部

第

３

営

業

本

部

第

2

技

術

部

電

子

設

計

課

メ

カ

設

計

課

制

御

設

計

課

商

品

開

発

課

工

事

安

全

管

理

室

本

社

業

務

フ

ァ

ク

ト

リ

ー

豊

田

業

務

フ

ァ

ク

ト

リ

ー

東

京

業

務

フ

ァ

ク

ト

リ

ー

国

際

業

務

フ

ァ

ク

ト

リ

ー

明治電機工業株式会社　組織図

（平成22年4月1日予定）

副社長

経

営

企

画

部

企

画

課

広

報

課

情

報

シ

ス

テ

ム

課

業

務

部

経

理

課

財

務

課

総

務

課

第

２

営

業

部

制

御

課

管

理

部

シ

ス

テ

ム

技

術

第

1

課

技

術

開

発

課

第

1

営

業

部

メ

カ

ト

ロ

事

業

セ

ン

タ

ー

商

材

開

発

課

第

1

営

業

課

市

場

開

発

課

第

３

営

業

部

計

測

課

メ

カ

ト

ロ

課

自

動

車

計

測

課

第

2

営

業

課

計

測

課

取締役会

社長

エ

ン

ジ

ニ

ア

リ

ン

グ

営

業

部

第

1

営

業

課

開

発

営

業

課

東

京

営

業

技

術

課

豊

田

部

材

課

四

日

市

営

業

所

福

岡

営

業

所

特

約

営

業

部

本

社

営

業

技

術

部

東

京

営

業

部

部

材

営

業

部

名

古

屋

北

営

業

所